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پشت كوه!10 نکته درباره دولت برجام

محمد ایمانی

* وقتی دولت و تیم هسته ای قیچی را داخل شکم بیمار جا گذاشته و عفونت 
تمــام بدن مریض را فرا گرفته بخیه خوب یا بــد فایده ای ندارد. در چنین 
وضعیتی باید با باز کردن بخیه ها فکری برای خارج کردن قیچی عفونت زا کرد.
0912---2770

* دولتی هــا از اینکه مردم نتایج درخشــان برجام را حس نمی کنند گلایه 
کرده اند. وقتی دولت در موضوع هسته ای مردم را در حد لبوفروش و راننده 
تاکسی می بیند مردمی که چنین مورد بی حرمتی قرار می گیرند طبیعی است 

که نتایج مورد ادعای دولتی ها درباره برجام را باور نکنند.
0912---5447

* جان کری خبیث وزیر خارجه شیطان بزرگ و قاتل هزاران انسان بی گناه 
در اقصی نقاط جهان به ویژه در ســوریه، عراق، یمن، افغانستان و فلسطین 
و... با کمال بی شرمی جمهوری اسلامی ایران را سردسته تروریست ها معرفی 
می کند. واقعا مایه تاسف است که وزیر امور خارجه کشورمان و یا رئیس جمهور 
با چنین افرادی دم خور شده و رئیس جمهورمان، چنین افرادی را مودب نامید.
علیمردانی

* دولت اکراین از خریداران اتومبیل های برقی ساخت صنعت گران و مهندسان 
کشورمان حمایت کرده است جالب اینکه اجازه ساخت و بهره برداری از این 
ماشــین ها را در داخل کشور نمی دهند و دولت از کشور فرانسه بنزین وارد 

می کند. چرا؟
0939---5954

* مدیر عامل منطقه آزاد اروند در سال 94 تاکید بر جذب و اشتغال 5 هزار 
نیروی بومی از آبادان و خرمشهر داشت. تقاضای ما این است که مسئولان 
وقت خود را به جای رجزخوانی و تعریف از خود صرف رفع مشکلات شهروندان 

این دو شهر در حومه شهرها بکنند.
0935---2360
* خانم ابتکار در مصاحبه ای در مورد احیای دریاچه ارومیه، با افتخار اظهار 
داشــت ژاپن 3 میلیون دلار اعتبار برای احیای دریاچه ارومیه به کشورمان 
کمک کرده است! کاش این را هم می گفت که علی رغم ده ها سال صادرات 
کلان به کشــورمان و سودهای سرشار ناشی از آن، ناجوانمردانه در تحریم 
نفتی و بانکی ما سنگ تمام گذاشت و توسعه میدان نفتی آزادگان را سال ها 
پیش به دســتور آمریکا رها کرد! چرا این اصلاح طلبان همیشــه خوششان 
می آید ملت را در مقابل بیگانگان و به ویژه آمریکا و نوکرانش تحقیر کنند؟!
0914---5013
* چگونه است که برخی مســئولین از مخاطب نداشتن رسانه های داخلی 
سخن می رانند در حالی که دشمن ترین دشمنان نظام رسانه های داخلی به 
ویژه کیهان را رصد می کنند و از روشــنگری های آنها برمی آشوبند. چرا به 
راحتی برخی مسئولین ســخنان بی پایه و اساس و دشمن شادکن بر زبان 

جاری می کنند؟!
وحیدی

* با توجه به توصیه های مکرر رهبر معظم انقلاب بر لزوم عدم تکیه اقتصاد 
کشــور بر نفت و با توجه به توطئه آل ســعود و شیطان بزرگ برای کاهش 
قیمت ها و با توجه به هزینه های تولید آیا بهتر نیست به جای افزایش صادرات 
نفت خام برای کاهش تدریجی صدور آن و بهره مندی بیشــتر آیندگان از 

نفت تدبیری شود؟!
حیدری- تهران

* خوب بود مدعیان خط امام با تأسی به مشی و سیره آن راحل سفر کرده 
تعطیلات نوروزی را با کوخ نشینان می گذراندند نه ویلاهای شمال و کیش و...
0912---3345

* رئیس جمهــور دائــم از کاهش تورم و تک رقمی شــدن آن می گوید اما 
نمی دانم چرا مردم که دخل و خرج و جیب خود را نگاه می کنند این کاهش 
را لمس نمی کنند. فقط کافی است طی دو سال اخیر نگاهی به قیمت گاز 
مصرفی بیندازید تا ببینید چند درصد به قیمت آن افزوده شــده است بقیه 

هزینه ها هم به همین نسبت.
عبدالحسین شاهین

* بعد از 26 سال فعالیت تولیدی کارخانه ام را به دلیل رکود شدید تعطیل 
کردم و 50 نفر کارگر بی کار شــدند. خودم از طریق سرمایه گذاری در بانک 
یعنی سپرده گذاری امرار معاش می کنم. مسئولان به ویژه آقای رئیس جمهور 

با مردم صادق باشند.
0912---5424

* از گفت و شنود کیهان با عنوان قلقلک درخصوص زیاده گویی اخیر وزیر 
خارجه اســتان بحرین در جنوب کشورمان به وجد آمدم و بسیار خوشحال 
شدم. به بعضی ها که رو بدهی طلبکار هم می شوند و غلط های زیادی می کنند.
0913---4108
* گردانندگان روزنامه های زنجیره ای حامی دولت اگر به کشــور و به نظام 
علاقه داشتند جواب غلط های زیادی وزیر خارجه بحرین را که علیه کشورمان 
صحبت کرده می دادند آنها هیچ عکس العملی از خود نشــان ندادند. موضع 

کیهان در این زمینه بهترین الگوی وطن دوستی بود.
0912---2770

* انتظار بجا و بحقی اســت که جهاد کشــاورزی محصولات کشاورزان را 
براســاس قیمت واقعی و توافقی خریداری کند تا مردم زحمتکش دغدغه و 
نگرانی فروش آن را نداشته باشند. این کار هم باعث حفظ اشتغال در بخش 
کشــاورزی می شود و هم بی نیازی از واردات محصولات غذایی. این موضوع 

درباره دامپروری هم صادق است.
0911---2096

* در روز 12 فروردیــن روز جمهوری اســلامی به همراه اعضای خانواده و 
کودکانم به موزه شهید رئیسعلی دلواری بوشهر رفتیم. صرف نظر از پرداخت 
بهای بلیط در این روز آن هم برای دیدن منزل یک شهید و یک قهرمان ملی 
که در جای خود محل سؤال و تأمل است متاسفانه دریغ از یک نفر راهنما یا 
مسئول مطلع که برای بچه ها چند دقیقه توضیحات کوتاهی بدهد. عجیب 
است که با این عملکرد سازمان گردشگری بازهم مدعی و طلبکار از مردم است.
دکتر رزاقی

* ســینمای پیروزی واقع در چهارراه نبرد از منطقه 13 شهرداری مدت ها 
پیش تخریب و با مشارکت شهرداری شروع به بازسازی نمود. مدتی نیز به 
علت تخلفات عدیده تعطیل بود. اولا نام این مرکز به نام »پانوراما« تغییر یافته 
که باید اصلاح شود. در ثانی این واحد تجاری فرهنگی فاقد هرگونه پارکینگ 
است که طبقات زیرین آن به همین منظور بوده ولی به علت سوددهی بالا 
به تجاری تبدیل شده است البته در کنار آن زمین متروکه ای هست که قبلا 
پارکینــگ عمومی بــوده و می تواند این معضل را حل نماید. این که پس از 
افتتاح و واگذاری به مردم به معضل پاســاژ علاءالدین تبدیل شــود به واقع 

نزدیک است. چرا علاج واقعه را قبل از وقوع نمی کنند؟
طالعی

* در قرچک ورامین، نرخ کرایه تاکسی و اتوبوس و مینی بوس گویا از اسرار 
است و کسی نباید مطلع شود و هیچ روزنامه و سایتی هم به این نرخ کرایه ها 

دسترسی ندارد. چرا؟ لطفا مسئولین امر بررسی و پاسخ دهند.
0921---8254

* در دولت موسوم به اصلاحات دو هزار متر از خانه پدری ما را در داراب 
فارس به شارع عام تبدیل کردند. قول دادند در عوض پول آن را بپردازند 
و بــا تجاری شــدن بقیه ملک موافقت نمایند. ولــی الان زیر هر دو قول 

خودشان را زده اند.
پروین دخت

* واقعیت این است که غنی سازی 20 درصد ضریب امنیتی ما را به شدت 
افزایش داد به حدی که دشمنان از روی ترس هیچ کدام از زیاده گویی های 
امروز را نداشــتند. ولی امروز که امتیازهای زیادی واگذار شده جسارت آنها 

بیشتر شده است.
0917---2405

* از مسئولین مربوطه درخواست می شود که شبکه اجتماعی تلگرام را مشمول 
فیلترینگ هوشمند کنند چون، متأسفانه کانال های تلگرامی ضداخلاقی و 

منافی با ارزش های اسلامی روزبه روز در حال رشد قارچ گونه اند.
مینائی

* شرکت مخابرات و تلفن همراه اول و ایرانسل به طرق مختلف و از طریق 
پیامک با استفاده از غفلت مشترکان هزینه های ناخواسته ای را به آنها تحمیل 
می کنند و باعث جنگ اعصاب می شوند. مسئولین بالاتر تدبیری بیندیشند.
0916---0685

دولت با گسترش نقدینگی
غول تورم را بیدار می کند؟!

دولت می گوید از بانک مرکزی استقراض نکرده اما با برداشت از صندوق توسعه 
ملی رکورد تازه ای برجای گذاشته است.

به گزارش رجانیوز، در مناظرات انتخاباتی 92، مهندس غرضی مشکل تورم و 
اقتصاد ایران را در یک جمله خلاصه کردو گفت: باید دولت دست خود را از جیب 
مردم درآورد. دولت بیش از دخل خود خرج می کند و کسری بودجه را با خلق پول 

تورم زا از جیب مردم جبران می کند.
دکتر روحانی در آستانه سال جدید اعلام کرد که دولت اعتدال تاکنون هیچگونه 
استقراضی از بانک مرکزی نداشته است: »من بااستقراض از بانک مرکزی مخالفم و 
شاید سختگیرترین رئیس جمهور در ایران در این باره بنده هستم، به همین علت 
به من گفتند امســال دیگر باید عهدم را نقض کنــم زیرا ناچاریم از بانک مرکزی 
قرض کنیم. در پاسخ گفتم باید راه دیگری بیابیم و اجازه استقراض نخواهم داد و 
با کمک خداوند و تلاش مســئولان، حقوق اسفند را نیز بدون استقراض پرداخت 
کردیم.« اما متأسفانه این اظهارات دقیق نیست و ناشی از اطلاعات نادرست است. 
دولت یازدهم در مدت اندک فعالیت خود در خلق نقدینگی و برداشت از صندوق 
توسعه ملی رکورد زده است. در این مدت دولت با استفاده از مصوبات ستاد تدابیر 
جمعاً مبلغ 9/3 میلیارد دلار از منابع صندوق توســعه ملی را برداشت )بخشی نیز 
منابع وصول نشده را وصول تلقی کرده( و با خلق پول ما به ازای ریالی سهم دولت 
را به خزانه واریز کرده است. با توجه به ضریب فزاینده 6 و نرخ 3000 تومانی دلار 
این اقدامات دولت باعث خلق بیش از 150 هزار میلیارد تومان نقدینگی در کشور 
شده است. در دولت قبل احمدی نژاد از مسیر مشابه 60 هزار میلیارد تومان خلق 

نقدینگی انجام داد که با واکنش شدید رسانه ها مواجه شد.
براساس آمار رسمی، نرخ رشد نقدینگی در دولت یازدهم سالیانه بین 20 تا 40 
درصد بوده است. نقدینگی در ابتدای دولت یازدهم 460 هزار میلیارد تومان بود که 

اکنون بعد از دو سال به هزار هزار میلیارد تومان رسیده است.
در پایان ســال 94 باز به دلیل مخارج بی رویه و عدم برآورد صحیح از میزان 
منابع، دولت با کســری بودجه مواجه شد. کارشناسان رقم کسری را بین 150 تا 
200 هــزار میلیارد تومان برآورد می کنند. ظاهراً این بار دولت قصد دارد پول های 
بلوکه شده در کشورهای اروپایی را وصول شده تلقی کند و مابه ازای ریالی آن را 
به خزانه واریز کند. پول هایی که قرار بود بعد از برجام آزاد شــود و به دلیل عدم 
همکاری بانک های اروپایی هنوز قابل استفاده نیست. دولت قصد دارد در سال جدید 

هم برداشت از صندوق توسعه ملی را افزایش دهد. 
در دولت یازدهم علی رغم افزایش شــدید نقدینگی، تورم افزایش چشمگیری 
نداشــته است. علت این واقعه به مسئله رکود برمی گردد. هنوز نقدینگی بر جانب 
تقاضا اثر نگذاشته است. اما بعد از اتمام انتظار معجزه برجامی، غول نقدینگی کم کم از 
خواب بیدار می شود. همین فکر باعث می شود تا نقدینگی کم کم بیدار شود. با توجه 
به نرخ رشــد اقتصادی صفر در سال 94، چنانچه دولت فکری برای مهار نقدینگی 

سرگردان نکند، نرخ تورم در سال 95 به مرز 40 درصد خواهد رسید.
دولت در عرصه اقتصاد از گفتمان تکنوکراتها تبعیت می کند. راهبرد تکنوکراتها 
به افزایش نقدینگی و بدهی های خارجی ختم می شود. همان مسیری که پیش از 
این در دولت رفســنجانی تجربه شد و تورم 50 درصدی )قله تورم ایران( و بحران 

بدهی خارجی را برای کشور به ارمغان آورد.
پارازیت بی هنگام یک توئیت
هشدار نفوذ در دفتر هاشمی

موشک و گفتمان و آن توئیت جنجالی از یک سیاستمدار مطرح کشور و 
بعد هم عتاب رهبر معظم و سپس تصحیح آن توئیت نادرست، آنقدر مهم و 
قابل تأمل بود که برخی حواشی ماجرا گویا آنچنان که باید، به چشم نیامد؛ 
حواشی ای که از قضا نباید کم اهمیت تلقی شود و فراتر از این مصداق خاص 

باید مورد توجه همه مقامات قرار گیرد.
روزنامه جوان در این زمینه نوشت: دفاتر مقامات همیشه هدف های مناسبی 
برای نفوذ بوده و همیشه هم پای جاسوسی و مسائل امنیتی در میان نیست. 
گاه فقط دنیاطلبی ها انگیزه تلاش برای راه یافتن به مکان هایی است که در 
آنجا می شود به نام یک چهره مشهور، کار خود را پیش برد. بعد از این همه 
اتفاق و بعد از موضع گیــری ولی فقیه در مورد یک جمله جنجالی، گفتن از 
بی اطلاعی نسبت به توئیت منتشر شده در اکانت رسمی یا گفتن از قدیمی 
بودن جمله بازنشری یا گفتن از تقطیع و تحریف عبارت و بی اخلاقی خواندن 
آن و در نهایت گرفتن موضعی خلاف آنچه در صفحه شخصی منتشر شده، 
شــاید کار ساده ای به نظر برســد، اما همه این گزاره ها عدم نظارت کافی بر 
مجموعه دفتر و تیم رسانه ای هاشمی را می رساند و البته آن بی اخلاقی مورد 

اشاره هم به اعضای دفتر و گردانندگان سایت برمی گردد ولاغیر.
از توجیه دم دستی »این اکانت برای ما نیست« هم بگذریم که فقط عمق 

فاجعه دست و پا زدن اهالی دفتر وی را برای توجیه اشتباه شان زیادتر می کند که 
همه می دانند اکانت توئیتر مورد بحث، همان اکانتی است که سایت رسمی آقای 
هاشمی رفسنجانی، آن را به عنوان توئیتر رسمی او معرفی کرده و فکر کردن به 
اینکه کسی در این کشور بتواند اکانتی به نام هاشمی رفسنجانی بسازد و ماه ها 
به نام اکانت رسمی او فعالیت کند و در سایت رسمی او هم معرفی شود و کسی 
هم کاری با او نداشته باشد، باعث می شود احساس بلاهت به آدم دست بدهد.

این بخش از بیانات رهبر معظم انقلاب که مربوط به اواخر پاییز 94 است، 
جالب توجه خواهد بود: »نفوذ دو جور است: یک نفوذ موردی است، یک نفوذ 
فردی اســت؛ یک نفوذ جریانی است. نفوذ موردی خیلی نمونه دارد، معنایش 
این است که فرض کنید شما یک دم و دستگاهی دارید، یک مسئولی هستید؛ 
یک نفر را با چهره آرایش شده، بزک شده، با ماسک در مجموعه شما بفرستند؛ 
شــما خیال کنید دوست است درحالی که او دوســت نیست، تا او بتواند کار 
خودش را انجام بدهد؛ گاهی جاسوســی است که این کمترینش است؛ یعنی 
کم اهمیت ترینش جاسوسی اســت، خبرکشی و خبردهی است، گاهی کارش 
بالاتر از جاسوسی است، تصمیم شما را عوض می کند. شما یک مدیری هستید، 
یک مسئولی هستید، تصمیم گیر هستید، می توانید یک حرکت بزرگ یا مؤثری 
انجام بدهید، اگر چنانچه این حرکت را این جور انجام بدهید این به نفع دشمن 
اســت، او می آید کاری می کند که شما حرکت را این جور انجام بدهید؛ یعنی 
تصمیم سازی. در همه دستگاه ها سابقه هم دارد؛ فقط هم دستگاه های سیاسی 

نیست، دستگاه های روحانی و دینی و مانند اینها هم همیشه وجود داشته...«
همین دو سال پیش بود که ماجرای انتصاب عبدالحسین هراتی به سمت 
سرپرست اداره کل اسناد و مدارک دانشگاه آزاد اسلامی به سبب نامه ای سراسر 
توهین و تهمت که سال 88 درمورد حضرت امام)ره( نوشته بود، موجی از انتقادات 
را موجب شد و نشان داد که دقت نظر لازم برای انتصاب وجود نداشته و او دو 

ماه بعد و به دلیل موج انتقادات، برکنار و سپس دستگیر شد!
به نظر می رسد نوعی تساهل و تسامح روشنفکر مابانه باعث شده که نه در 
انتخاب افراد و نه در نظارت پس از انتخاب، دقتی صورت نگیرد و بعضا خروجی 
دفاتر آقایان همان چیزی باشــد که مدنظر دشمن اســت. این اتفاق در ایران 
کم سابقه هم نیست و وقتی با استفاده از نفوذ در دفتر، بتوان قائم مقام رهبری 
را به موضع گیری علیه نظام کشــاند و با همین نفوذ، بتوان یکی از اصلی ترین 
تبیین کننــدگان تئوری ولایت فقیه را به مرحلــه موضع گیری علیه ولی فقیه 
رســاند، آیا زنگ خطر برای سایر مسئولان نخواهد بود که دقت نظر بیشتری 

روی اطرافیان و وابستگان به خود داشته باشند؟
چه کسانی قدرت مبارزه با آمریکا را داشتند؟

اخیرا علی کشتگر )از رهبران سازمان موسوم به چریک های فدایی خلق که 
بعداً به سازمان فداییان خلق تغییر نام داد( طی مقاله ای در وب سایت رادیو زمانه 
)از جمله وب ســایت هایی که بنا به افشاگری سال 2006 دو خبرنگار هلندی با 
بودجه سازمان سیا تاسیس کردند( مهم ترین رویکرد جمهوری اسلامی که باید 
تصحیح شود را در سیاست خارجی آن و روابطش با آمریکا و غرب دانسته و آن را 
مخالف سیاست های روز جهانی سازی به شمار آورده است! البته کشتگر سال هاست 
که در رســانه های وابسته به سرویس های جاسوسی آمریکا همچون گویا نیوز، 
تلویزیون صدای آمریکا، رادیو فردا و رادیو زمانه مطلب نوشته و مصاحبه می کند.
یادمــان نمی رود همین علی کشــتگر در اوایل پیروزی انقلاب اســلامی، 
که یک مارکسیســت و چپ دو  آتشــه بود، در مصاحبه ای در برابر تلویزیون 
جمهوری اســلامی، پشــت به دوربین و مردم نشست و علت این امر را پنهان 
ماندن چهره اش از امپریالیســت ها اعلام کرد که وی را شناسایی و ترور نکنند! 
او و ســایر هم پالکی هایش ســال ها خود را تنها مبارزان پایدار ضدامپریالیست 
دانسته و ادعا می کردند که فقط آنان می توانند با امپریالیسم آمریکا مقابله کنند 
و نظام جمهوری اسلامی به دلیل ماهیت دینی اش )از نگاه آنها( قدرت مبارزه 
با امپریالیسم را نداشته و همه ادعاهایش در این مبارزه، شعاری بیش نیست!!

گفته اند آنکه غربال در دســت دارد از پس کاروان می آید و صفحات تاریخ 
صادقانه ترین قضاوت ها را خواهند داشــت. اینک پس از گذشت نزدیک به 37 
سال از آن روزها، همین صفحات قضاوت می  کند انقلاب و نظام اسلامی که در 
طول این 37 سال علی رغم خیل توطئه ها و تهاجمات و تجاوزات مکرر آمریکا 
و اعوان و انصارش، ایستاد و لحظه و ذره ای پای پس نگذاشت، شعار می د ادند 
یا مزدورانی که اینک در آغوش امپریالیست ها قرار گرفته، لاطائلاتشان را بلغور 

می کنند و مواجب بگیر آنها شده اند؟!!

100 هزار میلیارد تسهیلات کجا رفت
رکود صنعت که عمیق تر شده؟!

»تســهیلات 100 هزار میلیارد تومانی در سال 94، صنعت را تکان نداد و 
سر بنگاه های خصوصی و نوپا در این میان بی کلاه ماند.«

روزنامه اصلاح طلب وقایع اتفاقیه در گزارشی نوشت: فقط چند روز به پایان 
سال 94 باقی مانده بود که آماری قابل توجه از سوی بانک مرکزی ایران منتشر 
شد. بنابر این آمار، در 11 ماهه نخست سال 94 در مجموع 99/5 هزار میلیارد 
تومــان وام به واحدهای تولیدکننده صنعتی به وســیله نظام بانکی به عنوان 
تسهیلات سرمایه در گردش اعطا شده است. با این حساب نسبت به سال 93 با 
افزایش حدود 20 درصدی اعطای تسهیلات به واحدهای اقتصادی روبه رو بوده ایم 
و این آمار در حالی ارائه می شود که مردم و بسیاری از کارشناسان معتقدند، هنوز 
صنعت از رکود خارج نشده و فقط افزایش ورشکستگی ها متوقف شده است. به 
این اعتبار اگر رونقی در اقتصاد کشور وجود دارد، بیشتر مدیون بخش خدمات 
و کشاورزی است که در سال های اخیر به مدد برجام و انضباط مالی و منطقی تر 

شدن سیاست گذاری در دولت جدید، اندکی جان گرفته است.
محمود جامســاز اقتصاددان در این زمینه می گوید: اغلب آمارهای رسمی 
اعلام شده از سوی مراجعی مانند مرکز آمار و بانک مرکزی در حوزه های مختلف 
اقتصادی، محل بحث و جدل بوده است، چرا که بیشتر آمارها خود را با شرایط 
اقتصادی کشــور و آنچه مردم و کارشناسان حس می کنند، وفق نمی دهد. در 
هفته های گذشــته بانک مرکزی، آماری را درباره اعطای تســهیلات بانکی به 
واحدهای تولیدی ارائه کرده اســت که از همان جنس اســت؛  بنابراین آمار در 
11 ماهه اول سال قبل 99 هزار میلیارد تومان تسهیلات به واحدهای تولیدی 
صنعتی داده شده که آثار آن در جامعه چندان قابل مشاهده نیست، همچنین 
جمع وام اعطا شده در سال گذشته به بخش های مختلف اقتصادی کشور )اعم 
از تجاری، صنعتی، معدن و گردشگری و خدمات( 384 هزار میلیارد تومان بوده 
است که این رقم 19/4 درصد بیش از سال 93 بوده و ما شاهد افزایش حدود 
20 درصدی پرداخت تسهیلات بوده ایم. با این حال بنابر آمار پژوهشکده پولی 

و بانکی نرخ رشد بخش صنعت منفی و نزدیک به صفر است.
مقادیر انبوه مطالبات معوق بانکی با احتساب مقادیر استمحال شده در سال 

قبل 160 تا 180 هزار میلیارد تومان بوده است.
برخی شرکت ها با وجود ظاهرشان، پیوند خوبی با بانک ها دارند. مجموع این 
رانت ها که متعلق به واحدهای صنعتی بزرگ تر است، موجب می شود، مطالبات 
بانک ها از آنها یا دیر پرداخت شــود یا اصلا پرداخت نشــود. این تبعیض فقط 
محدود به این نیست. در سال گذشته بانک ها با استمحال 50 درصد مطالبات 
معوق خود از بنگاه ها، با یک تیر دو هدف را نشــانه رفتند. اول اینکه از میزان 
مطالبات معوق خود کاستند و دوم اینکه ترازنامه بانک ها وضعیت بهتری پیدا 
کرده است. در نتیجه انگار وضعیت مطالبات بانکی و عملکرد آنان بهبود یافته 

اما ما می دانیم حقیقت چیزی دیگر است. 
بانک مرکزی در گزارش خود گفته فقط 220 هزار میلیارد اعتبار برای سرمایه 
در گردش اختصاص داده اســت. با این حال ماهیت و نحوه توزیع این مقادیر 
هنگفت - که می توانست تولید و صنعت کشور را متحول کند- مهم است. مهم 
این است که دولت و بانک مرکزی اعلام کنند چه میزان از این وام ها به بنگاه های 
بخش خصوصی اختصاص یافته و چه میزان ســهم بخش دولتی و شبه دولتی 
بوده اســت، همچنین باید این امر شفاف سازی شود که آیا در زمینه پرداخت 
تسهیلات و اختصاص یافتن وام ها، امکانات و امتیازات بیشتر متوجه بنگاه های 
بزرگ و باســابقه بوده یا بنگاه های جوان کوچک و متوسط؟ در ادبیات توسعه 
می خوانیم در کشورهای توسعه یافته با اقتصاد رقابتی، این بنگاه های کوچک و 
متوسط نوپا هستند که بهبود وضعیت آنها می تواند با سرمایه گذاری و تسهیلات 
اندک اشــتغال زایی و رشد اقتصادی بالایی را برای یک کشور به ارمغان بیاورد. 
در این میان فقط رقم شــفاف موجود، 2500 میلیارد تومان اعتباری است که 
بانک مرکزی به خودروسازان بزرگ دولتی برای اعطای وام 25 میلیونی خودرو 
اختصاص داد. البته این وام- که ســهم شرکت های بزرگ دولتی شد- تا حدی 
چرخ این صنایع را چرخاند ولی موجب نشد این بنگاه ها بتوانند انبارهای خود 
را از محصولاتی که در ســال قبل تولید کرده بودند، خالی کند. از ســوی دیگر 
مشخص نیســت نظام بانکی بتواند در سال های آینده نیز چنین وامی را برای 
بهبود بازار صنایع دولتی اختصاص دهد، بنابراین سرنوشت خودروهایی که در 
آینده تولید می شوند، مشخص نیست. براساس اعلام مسئولان در ابتدای هفته 
جاری، فقط 30 درصد بنگاه های کوچک و متوسط در بخش تولید صنعتی فعال 
هستند که اگر چنین باشد، 99 هزار میلیارد تومان اعتبار به کدام بنگاه ها تعلق 
گرفته است؟ بسیاری از این بنگاه های نوپا زیر ظرفیت 40 درصدی کار می کنند 

و بیشتر کارگران خود را تعدیل نیرو کردند.

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای عباس خزلی در نمایندگی 
کیهان در استان ایلام در غم از دست دادن یکی از نزدیکانش به سوگ 
نشسته است ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی 

و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

گفت:  آمریکا  انرژی  وزیر 
آمریکا  بعــدی  رئیس جمهور 
با  توافق هســته ای  می تواند 

ایران را پاره کند.
وزیــر  مونیــز«،  »ارنســت 
انــرژی آمریــکا در مصاحبه  روز 
جمعــه )8 آوریــل/20 فروردین( 
انتخابات  نامزدهــای  لفاظی های 
ریاســت جمهوری آمریکا مبنی بر 
پاره کردن توافق هسته ای با ایران 
را اقدامی غیرعقلانی توصیف کرده 
اما تأیید کــرده که چنین اقدامی 

»از لحاظ فنی امکان پذیر است«.
مونیز در مصاحبه ای با تلویزیون 
بلومبرگ در همین باره گفت: این، 
از لحــاظ فنی امکان پذیر اســت، 
اما مــن فکر نمی کنــم که هیچ 
محاسبه ای شــما را به این نتیجه 

برســاند که انجام این کار عقلانی 
است.

گفتنی است با توجه به داده ها و 
ستانده ها در موضوع برجام و منافع 
گسترده آمریکا در این توافقنامه، 
برخلاف ادعای وزیر انرژی آمریکا، 
هیچ کدام از کاندیداهای ریاســت 
جمهوری آمریکا درصورت پیروزی 
در انتخابات، برجام را پاره نخواهند 

کرد.
مونیــز کــه چنــد روز پیش 
برای گفت وگو بــا مقام های رژیم 
صهیونیســتی درباره »برجام« به 
سرزمین های اشــغالی سفر کرده 
بــود، گفت: »بنیامیــن نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی هم 
اکنون توافق هســته ای با ایران را 

پذیرفته است.

جاری  زمان  در  »نتانیاهــو«، 
بودن مذاکرات هســته ای ایران و 
گروه 1+5 بارهــا توافق با ایران را 
»اشتباه تاریخی« و تهدیدی علیه 
موجودیت رژیم تحت امرش خطاب 
کرده بود. بــا وجود این، برخی از 
کارشناسان این اظهارات »نتانیاهو« 
را بخشی از بازی »پلیس بد-پلیس 
خــوب« آمریــکا و متحدانش و 
راهبردی بــرای گرفتن امتیازات 

بیشتر از ایران عنوان می کردند. 
وزیر انرژی آمریکا گفت: »من 
فکر می کنم نتانیاهو این را روشن 
کرده که توافق، حالا انجام شده و 
اجرا می شود، پس بیایید اطمینان 
حاصــل کنیم که به طــور کامل 
اجرایی می شود، مورد راستی آزمایی 
قرار می گیــرد و ما می توانیم بعداً 

مســائل دیگری کــه پیرامونمان 
می بینیم را حل کنیم.«

گفــت:  مونیــز«  »ارنســت 
اکنــون  تل آویــو  و  واشــنگتن 
نگرانی های مشترکی درباره ارسال 
سلاح از ایران به حزب الله لبنان و 
آزمایش های موشــکی اخیر ایران 

دارند.
به گزارش تسنیم، وی تصریح 
کرد: مذاکرات تنها بر موضوع برنامه 
هســته ای متمرکز بود اما این امر 
باعث نمی شــود موضع  آمریکا در 
مسائل دیگر تلطیف شود: »]فلسفه 
ما این است که[ تلاش های مان را 
دو برابر می کنیم، و در همکاری های 
امنیتی شراکت مان را با اسرائیل و 
کشــورهای حوزه خلیج ]فارس[ 

تقویت کنیم.«

سناتور جمهوری خواه کنگره 
که از مخالفان برجام بوده است، 
تأکید کرد که اگر رئیس  جمهوری 
آمریکا به دنبال تسهیل دسترسی 
ایران به دلار باشد، با پیامدهایی 
از سوی کنگره مواجه خواهد شد.

سناتور »تام کاتن« جمهوری  خواه 
ایالت »آرکانزاس« هشــدار داد که 
اوباما«  »بــاراک  تــلاش  هرگونــه 

رئیس جمهــوری آمریکا بــرای لغو 
تحریم هــای مالی ایــران با واکنش 
کنگره  جمهوری خواهــان  ســریع 
مواجه می شود که این واکنش شامل 
برگزاری جلســات استماع و مطرح 
کردن لوایحی علیه این طرح می شود.

»واشــنگتن اگزمینر«  پایــگاه 
گــزارش کرد، کاتن در یک جلســه 
ســنا گفت: مــن می خواهم صریح 

باشم. اگر رئیس جمهور به سوی دادن 
دسترســی ایران به دلار های آمریکا 
حرکت کند، خواه به صورت مستقیم 
یا غیرمستقیم، پیامدهایی به همراه 

خواهد داشت.
وی ادامــه داد: اگــر هرگونــه 
و  مقررات  راهنمایــی،  اظهارنظــر، 
اقدام اجرایی صورت گیرد که بخش 
بانکــداری آمریکا را بــرای ایران باز 

خارجه  وزارت  سخنگوی 
آمریــکا روز جمعه گفت در 
ایران«،  رفتار  »تغییر  صورت 
می توانند  واشنگتن  و  تهران 

رابطه متفاوتی داشته باشند.
به گــزارش فــارس، یک روز 
پــس از آنکه »جــان کری« وزیر 
خارجه آمریکا گفت واشــنگتن و 
ایران می توانند »ترتیبات تازه ای« 
در ارتباط با آزمایش های موشکی 
اتخــاذ کنند، ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا گفــت در صورت 
تغییر رفتار منطقه ای ایران، روابط 

تهران و واشنگتن می تواند متفاوت 
باشد.

»مارک تونر« سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا که در نشست خبری 
روزانه در جمع خبرنگاران صحبت 
می کرد، از بیان توضیح بیشتر در 
مورد اظهارات کری خودداری کرد، 
اما گفت منظور کری تلاش برای 
انجــام توافقات جدید نبوده، بلکه 
»او تنهــا تأکید کرد که اگر ایران 
انتخاب کند که رفتار سازنده تری 
در منطقه داشته باشد، می توانیم 

روابط متفاوتی داشته باشیم.«

وی در پاســخ به این ســؤال 
کــه آیا منظور کری این نبوده که 
طرفین باید برای توافقی در مورد 
مسئله موشــکی یا مسائل دیگر 
گفت وگو کنند، گفت: »نه، اینطور 

نیست.«
وزیر خارجه آمریکا دیروز در 
منامه پایتخت بحرین ایران را به 
انجام اقدامات ثبات زدا در منطقه 
متهم کرد، امــا در عین حال از 
تهران خواســت به واشنگتن در 
حل بحــران  در یمن و ســوریه 

کمک کند.

معاون  راگوزین«  »دیمیتری 
روسیه  نخست وزیر  دفاعی  امور 
تحویل  در  مانعــی  هیچ  گفت: 
سامانه های موشکی پدافند هوایی 

اس-300 به ایران وجود ندارد. 
راگوزین روز جمعه در گفت و گو 
با خبرنگاران تصریح کرد: هیچ گونه 
مشکلی که در تحویل مجموعه های 
اس-300 به ایران مانع ایجاد کند بین 

تهران و مسکو وجود ندارد. 
ایتارتاس،  گــزارش  اســاس  بر 
راگوزین خاطرنشان کرد که مسئله 
خاصی وجود ندارد و قرارداد تحویل 
اس-300 با ایران امضا شــده و اجرا 

می شود.
وی در پاسخ به این سوال که آیا 
تحویل اس-300 به ایران آغاز شده 
است گفت: تاریخ تحویل در قرارداد 
دولتی روسیه و ایران قید شده است. 
از  یکــی  پــی ام او،  اس-300 
به  زمین  موشک های  قدرتمندترین 
هوای قابل استفاده در تمامی ارتفاع ها 
به شمار می رود که توانایی پیگیری 
همزمان 100 هدف و درگیری با 12 

هدف را دارد.

روسیه در سال 2007، قراردادی 
را برای فروش موشک های اس-300 
به ایران به ارزش 800 میلیون دلار 
امضا کرد. مسکو در سال 2010 و در 
پی قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملــل بــرای متوقف کــردن فروش 
سلاح به ایران به خاطر برنامه انرژی 
هســته ای مناقشــه برانگیز آن، این 

قرارداد را معلق کرد.
پــس از آن ایران علیه شــرکت 
دولتی صادرات سلاح روسیه »روس 
آبارون اکسپورت« در دادگاه مصالحه 
و داوری ژنو اقامه دعوا کرد و روسیه 
نیز به ایران پیشنهاد یک مصالحه را 
داد که براســاس آن سامانه موشکی 
دفاع هوایی آنتی-2500 را به ایران 
تحویل دهد، اما ایران این پیشنهاد را 
رد و بر اجرای توافقنامه اصلی مبنی 
بر تحویل سامانه موشکی اس-300 

تأکید کرد.
 » تیــن پو یمیــر  د لا و «
رئیس جمهوری روسیه در ماه مارس 
ســال 2015 دســتور تحویــل این 
سامانه های پدافند هوایی به ایران را 

صادر کرده است.

روسیه: هیچ مانعی درتحویل سامانه های 
موشکی اس- 300 به ایران وجود ندارد

ارنست مونیز:

پاره كردن برجام توسط رئیس جمهور بعدی آمریکا
از لحاظ فنی امکان پذیر است! 

تام کاتن:
تسهیل دسترسی ایران به دلار آمریکا پیامدهایی از سوی کنگره خواهد داشت

کند، حتی یک سوراخ کوچک باشد، 
سنا استماعی را برای تمامی مقاماتی 
برگزار می کند که تابســتان ســال 
گذشــته به مردم آمریــکا تضمین 
دادنــد که ایران هرگــز به دلار های 
)آمریکا( دسترســی نخواهد داشت. 
آن  وقت بررسی می کنیم که آن زمان 
به ما دروغ گفته اند یا اینکه تصمیم 
دارند هم اکنون در اقدامی اعتراضی 

استعفا کنند.
به گــزارش فارس، هشــدار این 
سناتور جمهوری خواه یک روز بعد از 
آن مطرح شد که دولت اوباما اعلام کرد 
که به بانک های خارجی توصیه می کند 
که چه معاملاتی را بدون آنکه گرفتار 
تحریم های آمریکا شوند، انجام دهند.

ایــن اظهــارات بعد از انتشــار 
گزارش هایی مطرح شده است مبنی 
بر اینکــه دولت اوباما احتمالاً درباره 
دادن دسترســی ایران به معاملاتی 
که بــا دلار آمریکا انجام می شــود، 

فکر می کند.
کاتــن تأکید کرد کــه مقامات 
ارشــد دولت اوباما بــه کنگره قول 
داده بودند که ایران هیچ دسترســی 
به معاملات دلاری خواه مســتقیم و 
خواه غیرمســتقیم ندارد و ادامه داد 
که بر اساس گزارشات اخیر، در حال 
حاضر نمی توان به اوباما اعتماد کرد.

واشنگتن:

می توانیم رابطه متفاوتی داشته باشیم
 اگر ایران رفتار خود را تغییر دهد!

گفت: دولــت محترم هنوز برای مردم توضیح نداده اســت که 
برجام دقیقاً و به طور محســوس و قابل لمــس، چه فایده ای برای 

ملت داشته است.
گفتم: دیگر چطوری توضیح بدهد. بارها گفته اســت که 
برجام فتح الفتوح! بزرگترین دســتاورد قرن! آفتاب تابان! 

تسلیم قدرت های بزرگ در برابر ایران! و... بوده است!
گفت: یعنی تحریم ها برداشته شده؟ تجارت آزاد شده؟ دارایی های 

مسدود شده برگردانده شده؟ و...؟! 
گفتــم: این چیزها کــه تغییری نکرده، ولــی 12 هزار 
سانتریفیوژ جمع شده، رآکتور اراک بتن ریزی شده، 9700کیلو 

اورانیوم غنی شده از کشور خارج شده و...
گفــت: پس چرا همین دیروز باز هم اعلام کردند که برجام یک 
فرصت استثنایی است و باید از دستاوردهای آن حداکثر استفاده را 

کرد؟! یعنی از کدام دستاورد سخن می گویند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! طرف به یک نقاش ســفارش یک 
تابلــو از میدان جنگ داد و بعد از چند روز که مراجعه کرد، 
نقاش یک تابلو که نقش کوه روی آن کشــیده بود تحویلش 
داد. یارو پرسید؛ پس میدان جنگ چی؟ و نقاش گفت؛ این 

کوه را می بینی؟ پشت آن جنگ است!

1- علامه دهخدا این مثل را ذیل عبارت »تشیّخ « آورده است که »شیئان عجیبان هما 
ابرد من یخ )!( - شــیخٌ یتصبّی و صبّیٌ یتشیّخ.« دو چیز عجیب، خنک تر از یخ است؛ اینکه 
پیری در سلک و کســوت کودکان در آید و کودکی ادای پیران را در آورد؛ به غایت بی مزه 
است و نمی چسبد. بالغ بر 30 ماه - قریب هزار روز- از عمر دولت یازدهم می گذرد اما برخی 
دولتمردان ارشد ما هنوز هم دوست دارند مانند سال 91 و 92 از موضع اپوزسیون دولت قبل و 
نه صاحب منصب و مسئول دولت مستقر فعلی حرف بزنند. یعنی مثلا کافی است به این مدیران 
یا حامیان سیاسی و رسانه ای آنها بگویید از دو عبارت »دولت قبل« و »برجام« استفاده نکنید 
و حرف جدیدی بزنید. یا بگویید دولت قبل تمام شده و برجام نیز به اجرا درآمده است؛ حالا 
چه در چنته کلام یا اقدام دارید که رو نکرده باشید و بخواهید به مردم منتظر ارائه کنید. لابد 
تصدیق می کنید که با چنین شرطی، حرفی برای گفتن یا عملی برای عرضه به افکار عمومی 
باقی نمی ماند. این بی عملی، مخالف خوانی نخ نما علیه دولت قبل و افکار عمومی را در سررسید 
هر وعده ای به موعد دیگری حوالت دادن، خطرناک می نماید. درست مانند بدهکاری که به 
جای تدبیر در سررســید هر چکی، چکی جدید با مبلغی هنگفت تر می کشد تا زمان بخرد 
اما در حقیقت بهمنی از مطالبات وصول نشده علیه خود می سازد. همی وعده کنی امروز و 

فردا- ندونم مو که فردای تو کی بی؟!
2- هزار روز - با کم و زیادش- از آن اولین وعده گشایش صد روزه می گذرد و مردم بذله گو 
به مطایبه یک صفر مقابل 100 کذایی گذاشته اند. برای اینکه زیربار توافق به هر قیمت بروند 
وعده کردند در اولین روز اجرای برجام، تحریم ها بالمرّه و یکباره برداشته خواهد شد. قریب 
3 ماه از آغاز اجرای برجام می گذرد اما حالا گفته می شود برداشتن تحریم ها هم  زمان بر است 
و هم برجام شامل بخش اندکی از تحریم ها می شود! فعلا به جای تحریم ها، ظاهرا سوئیفت و 
گشایش ال سی و آمدن سرمایه گذار خارجی و تفاهم نامه های به نمایش درآمده در فرانسه و 
ایتالیا و... هستند که در تعلیق به سر می برند. اما در قید و بند این جزئیات- هرچند مهم- نباید 
ماند. بعد از همه این آمد و شدها و تأیید و تکذیب ها، سؤال های مهم سرجای خود باقی است و 
عملکردها با همین پرسش ها سنجیده می شود: اثر مدل »کاری نکن و به انتظار توافق و نتایج 
معجزه آسای آن بنشین« آن هم پس از همه امتیازات واگذار شده، در حوزه رشد اقتصادی 
باکیفیت، رونق تولید و اشتغال و سرمایه گذاری مولد که قابل لمس و اندازه گیری باشد و ما به 
ازای خارجی داشته باشد، دقیقا چیست؟ یا آن 170 میلیون دلار وعده درآمد جدید روزانه 

)ماهانه 5 میلیارد دلار( چه سرانجامی پیدا کرده است؟
3- چرا رسانه های حامی یا منتفع از همسویی دولت، 14 ماه مانده به انتخابات ریاست 
جمهــوری دوازدهم از همین حالا عزا گرفته اند که »مردم عوام)!( آثار برجام را نمی بینند و 
حس نمی کنندو با این شیب بعید است روحانی دوباره رأی بیاورد؟« این چه فتح الفتوح بزرگ 
)بزرگ تر از فتح خرمشهر( و توافق بزرگ قرن و آفتاب تابان و کلید معجزه آسای همه چیز- که 
حتی آب خوردن و هوای تنفس مردم هم متوقف به حصول آن اعلام شــد- است که مردم 
درکش نمی کنند؟ آیا همان حکایت جامه حریری نیست که بنابر ادعا بر تن پادشاه بود اما 
مردم کوچه و بازار نمی دیدند و شاه را برهنه می یافتند؟! اصلا یک پرسش مهم تر!  اگر سال 
بعد انتخابات نبود آیا دیگر هیچ نگرانی دیگری در میان نبود که مردم درباره برجام چگونه 

فکر کنند و اثری از آن حس کنند یا نه؟!
4- مراکز دولتی و رسانه  های همســو البته تا توانسته اند آمارها را سانسور و رقیق یا 
شیرین سازی کرده اند اما بعد از همه زحمات برای »شدرستنا« کردن »شغلتنا«ها)!( آمارهای 
موجود باز هم زنگ هشــدار را برای »دولت برجام و دیگر هیچ« به صدا درآورده اند. بانک 
مرکزی می گوید آمار چک های برگشتی از 5 میلیون در سالهای 93 به 7/8 میلیون فقره در 
10 ماه اول ســال 94 رسیده که رشد 55 درصدی را نشان می دهد و بالغ بر 94 هزار میلیارد 
تومان است آن هم در شرایطی که سال 94 به عنوان سال رشد و رونق اقتصادی معرفی شده 
بود. آمار رسمی می گوید رشد اقتصادی 94 نسبت به 93 منفی شده است و بیکاری با چهار 
دهم درصد افزایش به 11 درصد رســیده است )هرچند برخی کارشناسان حامی دولت آمار 
بیکاری را بین 20 تا 30 درصد برآورد می کنند.( گزارش دیگری از بانک مرکزی تصریح می کند 

ضریب جینی که نشانه شدت شکاف طبقاتی است از 0/395 به 0/399 افزایش یافته است.
5- نه فقط منتقدان بلکه حامیان کارشناس و دلواپس دولت هم اینک از بازی های آماری 
و رشد بی کیفیت و مهار مصنوعی تورم به قیمت تزریق رکود عمیق به عرصه اقتصاد و تولید 
ابراز نگرانی می کنند و معتقدند فنر تورمی چنین فشرده و بدون مابه  ازای رونق اقتصادی )در 
شرایط معطلی دست کم 60 درصد ظرفیت تولید( دیر یا زود رها خواهد شد و ممکن است 
تجربه سال 74 دولت سازندگی بازتولید شود. برخی از همین حامیان، طیفی از سیاستگذاران 
برجام زده را لیبرال های مغرور و نادان نامگذاری کرده اند. آیا در همین شرایط زمین خوردگی 
و رکود تولید داخلی عجیب نیســت که بشنویم  معاون اول رئیس جمهور )فرمانده قرارگاه 
اقتصاد مقاومتی( ابلاغیه آزادشدن واردات کالاهای لوکس را صادر می کند تا چشم گزارشگر 
نیویورک تایمز از حدقه درآید که؛ مگر ایران تحریم نیست پس چرا تبدیل به بازار کالاهای 
پرزرق و تجملاتی وارداتی شده؟ یا به تعبیر آن نشریه اروپایی »نه عربستان و قطر و کویت 
و امارات با درآمدهای نفتی انبوه، بلکه این ایران اســت که بزرگ ترین واردکننده خودروی 

پورشه در منطقه محسوب می شود.«
6- آقای روحانی روز پنج شنبه گفت »فرصت برجام، دائمی و ابدی نیست همان طور که 
ابر بالای سر ما نمی ماند. اگر خدای ناکرده عده معدودی موفق شوند و نگذارند ما به خوبی 
ازاین فرصت استفاده کنیم، این فرصت بازنمی گردد... شما امروز می توانید UF6 بفروشید. 
درشت گویی و حرف های بی پایه هنر نیست.« ایشان دیروز هم به مسکن مهر که بالغ بر 2/5 
میلیون خانواده ناامید از خانه دار شدن را صاحب خانه کرده، تاخت و گفت »تأمین مسکن 
در داخل شهر با مسکن مهر در بیابان فرق دارد... دولت گذشته مسیری را انتخاب کرد که 
خطرناک بود و آن استفاده از پول بانک مرکزی بود. متأسفانه در آن دوران پول بانک مرکزی 
وارد مسکن ]مهر[ شد که عامل بزرگ تورم گردید.« بخشی از این سخنان رها کردن تیر در 
تاریکی اســت. چه کسانی نمی گذارند از فرصت برجام استفاده شود؟ اصلا از کدام فرصت 
سخن گفته می شود؟ چرا بازار و بخش خصوصی این فرصت را درک نمی کند و ظاهرا نسبت 
به پدیده ای به نام برجام و شیرینی آدامسی 3 ماه پیش آن کرخت و بی حس شده است؟ ثانیا 
زحمت کشیدن و اورانیوم را غنی کردن و سپس آن را واگذار کردن و دوباره ماده اولیه )کیک 
زرد( را به عنوان مابه ازا وارد کردن و باز زحمت غنی سازی را پذیرفتن )برای صادر کردن مازاد 
300 کیلوگرم کذایی مندرج در برجام( چه تحفه نطنزی است که می خواهند به مردم بفروشند؟

7- اما ماجرای - به تعبیر وزیر راه - »مزخرف« مسکن مهر! با تحقیر و تخفیف یک عملکرد 
دولت سابق )با همه عیب ها و ضعف هایی که برایش می شود شمرد( آیا دولت و رئیس جمهور و 
وزیر محترم بزرگ می شوند یا ارج پیدا می کنند؟ دولت قبلی به همان میزان عرضه داشت که 
2/5 میلیون خانواده را خوب یا بد صاحب خانه کند. برای اثبات خود لازم نیست از موضع برج 
عاج نشین های شکم سیر و نیاوران نشین، به حاشیه نشینان جنوبی یا شرقی و غربی تهران بد و 
بیراه بگویید. مسکن مهر موجب رونق بالغ بر 200 صنعت و فعالیت اقتصادی دیگری شد و عامل 
گردش بخشی از چرخ اقتصاد کشور بود اما شما ادعا کردید آن حجم از بودجه در گردش - که 
خود رونق آفرین بود- به عنوان »نقدینگی« ایجاد تورم می کند و بنابراین متوقف کردید. باید 
پرسید اکنون وضعیت نقدینگی چگونه است؟ آیا همان نقدینگی دریغ شده از حوزه تولید و 
صنعت، اکنون به شکل سرگردان از 430 هزار میلیارد تومان در سال 92 به 1100 هزار میلیارد 

تومان در پایان 94 نرسیده و تهدیدی برای جهش تورمی در آینده قریب الوقوع نیست؟!
8- آخرین توجیه برخی مدیران پشت هم انداز این است که باید سرمایه گذاری خارجی 
بیاید تا تولید و اشتغال رونق بگیرد و باید برای سرمایه گذاری خارجی ایجاد ثبات و آرامش 
کرد. فعلا کاری نداریم که سایه تحریم ها- بعضا جریمه های 8، 9 میلیارد یورویی- بالای سر 
شرکت ها و بانک های خارجی در پسابرجام سنگینی می کند و همین خلل و فرج برجامی را 
منتقدان دلسوز بارها هشدار داده بودند و مطبوعات خارجی نیز تصریح می کردند که توافق 
محتمل )برجام بعدی( همچنان هزینه سرمایه گذاری و ریسک تجارت خارجی را برای ایران 
بالا نگه می دارد. موضوع مهم تر، همان 1100 هزار میلیارد تومان نقدینگی سرگردان است. اگر 
دولت، تدبیر و همتی- در اندازه رسیدن به توافق به هر قیمت و توجیه نقض آن به هر قیمت 
بالاتر - برای به خدمت گرفتن این ظرفیت اندوخته داخلی نداشته باشد و عملا این فرصت را 
تبدیل به یک تهدید بالقوه )سونامی خطرناک( کرده باشد، آنگاه به طریق اولی چگونه می تواند 
سرمایه و سرمایه گذاری خارجی را جذب یا تبدیل به فرصت- و نه تهدید- برای کشور کند؟

9- برجام اگر مرده به دنیا نیامده باشد، در اثر بزرگ نمایی بیش از اندازه تحریم ها و اغراق 
در آثار معجزه آســای آن مرده است. البته کوشیدند برجام را مقدس کنند و از آن امام زاده 
بسازند. اما اکنون معلوم شده برجام اگر کور نکند، دست کم شفا نمی دهد. مذاکره و توافق و 
معامله- برای جلب منفعت یا دفع شر- به عنوان روش پذیرفته در حوزه سیاست یک چیز است 
و خود را پای معامله مستأصل و بی گزینه و محتاج و رؤیااندیش نشان دادن و دست  از همت 
و اقدام و عمل شستن، اتفاقی دیگر. غرب مستکبر و غربگرایان مایلند اقتصاد ما را گروگان 
بگیرند تا از کشور و ملت و انقلاب ما امتیازهای استراتژیک بستانند. امید محض بستن به 
برجام، پالس فرستادن به غرب برای طلبکاری بیشتر است که هم کشور را به عقب نشینی از 
آرمان های انقلاب وا می دارد و هم اندک فرصت های محتمل و متوقع از برجام را نابود می سازد. 
باید به پوپولیسم برجامی و کاسبی سیاسی ناشی از آن پایان داد و گرنه اقتصاد پرظرفیت و 

قابل شکوفایی ما، کمترین مجال احیا و اصلاح پیدا نخواهد کرد.
10- مدل رفتاری جبرگرایانه و دترمینیستی برخی متولیان دولت یازدهم، غرب را 
برای فشار و امتیازخواهی بیشتر بد عادت کرده است. بنابراین در سال پیش رو تا انتخابات 
96، طبیعی ترین احتمال، ورود به فاز فشارهای سیاسی و اقتصادی جدید غرب است و 
نه کاهش تحریم ها. وقتی این فشــار محتمل را کنار نگرانی برخی اقتصاددانان - حتی 
حامی دولت- در زمینه پیش بینی تشــدید رکود و افزایش تورم بگذاریم، یک دغدغه 
مهم پدیدار می شود: آیا دولت نقشه جایگزین )PLAN B( برای گشایش اقتصادی مورد 
انتظار از برجام و مهار چالش های جدید ناشی از 30 ماه غفلت و تأخیر در اجرای اقتصاد 
مقاومتی )درونزا( دارد؟  آن 30 ماه هیچ!  اصلا روزشمار عمر سپری شده از دولت را صفر 
می کنیم و محاسبه را از امروز می آغازیم؛ آیا دولت غیر از نیش و کنایه و توهین و بدگویی 
به دولتی که مرداد 92 تمام شده یا دادن پز جامه برجامی که مردم نمی بینندش، نقشه و 
تدبیر دیگری که درون زا و اقتصادی و حقیقی باشد دارد یا مانند دولت دهم که در سال 
90 و 91 غافلگیر شــد و به اعتبار سیاست زدگی در همان غافلگیری هم ماند، غافلگیر 
می شود؟! جور دیگری هم می شــود پرسید: دولت از همین امروز چند روز یا چند ماه 
دیگر زمان می خواهد تا مردم و فعالان اقتصادی حقیقتا شــیرینی وعده های دولت در 
حوزه گشایش و رونق اقتصادی را بچشند؟ اگر شوخی برجام 2 و 3 و 4 را جدی بگیریم 
و برای هر برجام 2/5 ســال زمان بدهیم، 8-7 سال دیگر زمان لازم است تا معلوم شود 

این حباب های پرطمطراق پر از هیچ بوده است.




